

**INTERFORT SEGURANÇA DE VALORES LTDA**

CNPJ: 04.008.185/0003-01

Rua Professor Angelo Mendonça Ribeiro 85 | José Américo de Almeida

João Pessoa/PB | 58.074-113

E-mail: licitacoes@interfort.com.br | www.interfort.com.br

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO**UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA****COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO****PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2019****CARTA PROPOSTA****ANEXO VII**

A empresa **INTERFORT SEGURANÇA DE VALORES LTDA**, regularmente inscrita sob o CNPJ MATRIZ nº 04.008.185/0001-31, Rua Desembargador Sinval Moreira Dias, nº 1712, Nova Descoberta, CEP nº 59.075-340, Natal/RN e CNPJ FILIAL III nº 04.008.185/0003-01, Rua professor Mendonça Ribeiro, nº 85, José Américo de Almeida, João Pessoa/PB, por intermédio de seu representante legal o Sr. BRUNO GIOVANNI PESSOA DE OLIVEIRA ANDRIOLA, portador do CPF nº 009.863.904-88 e Carteira de Identidade nº 2.060.723 ITEP/RN, apresenta a sua proposta para o **PREGÃO ELETRÔNICO UFPB/SOF/CPL/Nº 017/2019**, que tem por objeto a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de serviço de vigilância armada e de vigilância armada e motorizada, mediante o fornecimento de mão de obra, equipamentos, materiais e insumos necessários para atender as unidades da Universidade Federal da Paraíba (UFPB), em todos os seus Campi, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas em Edital e em todos os seus anexos, conforme resumo a seguir:

QUADRO RESUMO DO GRUPO 1

Item	Descrição	Unid	Qtdd	Vlr Unit Mensal	Vlr Unit Anual	Vlr Total Anual
1	Posto de vigilância armada, 12 (doze) horas, diurno, de segunda-feira a domingo, envolvendo 2 (dois) vigilantes armados em turnos de 12 (doze) por 36 (trinta e seis) horas. CAMPUS I (Valor Global Anual por Posto)	Posto	14	R\$ 6.243,98	R\$ 74.927,76	R\$ 1.048.988,64
2	Posto de vigilância armada, 12 (doze) horas, noturno, de segunda-feira a domingo, envolvendo 2 (dois) vigilantes armados em turnos de 12 (doze) por 36 (trinta e seis) horas. Campus I (Valor Global Anual por Posto).	Posto	18	R\$ 7.592,34	R\$ 91.108,08	R\$ 1.639.945,44
3	Posto de vigilância armada e motorizada, 12 (doze) horas, diurno, de segunda-feira a domingo, envolvendo 2 (dois) vigilantes armados e motorizados em turnos de 12 (doze) por 36 (trinta e seis) horas. Campus I (Valor Global Anual por Posto).	Posto	06	R\$ 6.805,50	R\$ 81.666,00	R\$ 489.996,00
4	Posto de vigilância armada e motorizada, 12 (doze) horas, noturno, de segunda-feira a domingo, envolvendo 2 (dois) vigilantes armados e motorizados em turnos de 12 (doze) por 36 (trinta e seis) horas. Campus I (Valor Global Anual por Posto).	Posto	07	R\$ 7.950,60	R\$ 95.407,20	R\$ 667.850,40
TOTAL GLOBAL DO GRUPO						R\$ 3.846.780,48

Licitação do tipo menor valor global anual por grupo (conforme Modelo de Planilha de Custos e Formação de Preços – Anexo II, a ser preenchida pelo licitante):



INTERFORT SEGURANÇA DE VALORES LTDA

CNPJ: 04.008.185/0003-01

Rua Professor Angelo Mendonça Ribeiro 85 | José Américo de Almeida

João Pessoa/PB | 58.074-113

E-mail: licitacoes@interfort.com.br | www.interfort.com.br

Em Algarismos: R\$ 3.846.780,48

Por Extenso: (Três milhões, oitocentos e quarenta e seis mil, setecentos e oitenta reais e quarenta e oito centavos)

1. Prazo de Validade da Proposta: 90 (noventa) dias, contados a partir da data fixada nesta licitação, para a apresentação das propostas.
2. Prazo para Execução dos Serviços: O prazo para conclusão da execução dos serviços objeto desta licitação será iniciada em 04 de dezembro de 2019, conforme item 7,12 do Termo de Referência, a partir da data do recebimento da Ordem de Serviços emitida pela Prefeitura Universitária, conforme Cronograma Físico-Financeiro apresentado em anexo à presente proposta de preços.
3. Declaramos que serão de nossa responsabilidade todos os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do objeto da referida licitação. Responsabilizamos-nos integralmente pelos prejuízos e danos causados à Universidade Federal da Paraíba e/ou a terceiros, decorrentes do não atendimento de tais obrigações.
4. Declaramos que recebemos todos os documentos relativos ao Edital e todos os seus anexos; visitamos os locais onde serão executados os serviços; tomamos conhecimento de todas as informações, dificuldades e demais condições para o cumprimento das obrigações inerentes ao objeto da presente licitação.
5. Declaramos que aceitamos a forma de pagamento estabelecida no presente Edital.
6. Declaramos expressamente que os preços contidos na proposta incluem todos os custos e despesas, e outros necessários ao cumprimento integral do objeto deste Edital e seus anexos.
7. Declaramos oferta firme e precisa, sem alternativas de preços ou qualquer outra condição que induza o julgamento a ter mais de um resultado.
8. Todos os custos diretos e indiretos decorrentes da efetiva prestação dos serviços serão de nossa inteira e exclusiva responsabilidade.
9. Reajuste - Os preços constantes na presente proposta serão reajustados quando houver alteração do salário da categoria profissional decorrente de Acordo Coletivo ou Convenção do Trabalho, devidamente firmado na DRT (Delegacia Regional do Trabalho) ou TRT (Tribunal Regional do Trabalho), ou ainda por determinação do Governo Federal, aplicando-se iguais percentuais e índices.
10. Declaramos compromisso de que a prestação de serviço será feita de forma adequada, não comprometendo sua qualidade.

**INTERFORT SEGURANÇA DE VALORES LTDA****CNPJ: 04.008.185/0003-01**

Rua Professor Angelo Mendonça Ribeiro 85 | José Américo de Almeida

João Pessoa/PB | 58.074-113

E-mail: licitacoes@interfort.com.br | www.interfort.com.br

11. Declaramos que todos os custos necessários para a execução do objeto da licitação, consoante as especificações constantes no presente Edital e seus anexos, bem como todas as despesas com salários, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, bem como leis sociais, leis trabalhistas, seguros, taxas, e impostos (exceção às parcelas do IRPJ, CSLL, Reserva Técnica e Treinamento e Reciclagem e Descanso Semanal Remunerado, em conformidade orientações emanadas dos Acórdãos do Tribunal de Contas da União nos 950/2007 – Plenário, 1.319/2010 – Plenário e 1.442/2010 – Plenário), transporte, alimentação, despesas administrativas, lucros, insumos necessários à sua composição, e demais despesas obrigatórias constantes da Convenção Coletiva de Trabalho da Categoria Profissional vigente no Estado da Paraíba, de acordo com os preços praticados no mercado, conforme estabelece o Art. 43, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.

12. Declaramos que o valor da remuneração vigente na data de apresentação da proposta, fixado em Convenção Coletiva de Trabalho celebrada entre os Sindicatos Laborais e Patronais, da categoria de vigilância CBO 517330, registrada no Ministério do Trabalho sob nº PB000074/2019 em 28/02/2019, englobando salário e demais vantagens estabelecidas na legislação trabalhista, excetuando-se vantagens não obrigatórias que resultam de incentivos fiscais.

13. Indicamos a conta-corrente 88055-8, da agência 4361-3 do Banco do Brasil S/A.

14 Indicamos como representante legal, a Sr. Bruno Giovanni Pessoa de Oliveria Andriola, brasileiro, casado, Gerente Comercial, residente na Rua Dr. José Bezerra nº 70, Barro Vermelho Natal/RN, RG 2.060.723 ITEP/RN e CPF/MF 009.863.904-88, atual Procurador.

Bruno Giovanni P. de O. Andriola
Gerente Comercial
CPF: 009.863.904-88

João Pessoa/PB, 06 de Novembro de 2019.

INTERFORT SEGURANÇA DE VALORES LTDA**BRUNO GIOVANNI PESSOA DE O. ANDRIOLA**

CPF nº 009.863.904-88

bruno.andriola@interfort.com.br

licitacoes@interfort.com.br

QUADRO RESUMO DO GRUPO 1

Item	Descrição	Unid	Qntd	Vlr Unit Mensal	Vlr Unit Anual	Vlr Total Anual
1	Posto de vigilância armada, 12 (doze) horas, diurno, de segunda-feira a domingo, envolvendo 2 (dois) vigilantes armados em turnos de 12 (doze) por 36 (trinta e seis) horas. CAMPUS I (Valor Global Anual por Posto)	Posto	14	R\$ 6.243,98	R\$ 74.927,76	R\$ 1.048.988,64
2	Posto de vigilância armada, 12 (doze) horas, noturno, de segunda-feira a domingo, envolvendo 2 (dois) vigilantes armados em turnos de 12 (doze) por 36 (trinta e seis) horas. Campus I (Valor Global Anual por Posto).	Posto	18	R\$ 7.592,34	R\$ 91.108,08	R\$ 1.639.945,44
3	Posto de vigilância armada e motorizada, 12 (doze) horas, diurno, de segunda-feira a domingo, envolvendo 2 (dois) vigilantes armados e motorizados em turnos de 12 (doze) por 36 (trinta e seis) horas. Campus I (Valor Global Anual por Posto).	Posto	06	R\$ 6.805,50	R\$ 81.666,00	R\$ 489.996,00
4	Posto de vigilância armada e motorizada, 12 (doze) horas, noturno, de segunda-feira a domingo, envolvendo 2 (dois) vigilantes armados e motorizados em turnos de 12 (doze) por 36 (trinta e seis) horas. Campus I (Valor Global Anual por Posto).	Posto	07	R\$ 7.950,60	R\$ 95.407,20	R\$ 667.850,40
TOTAL GLOBAL DO GRUPO						R\$ 3.846.780,48


Bruno Giovanni P. de O. Andriola
Gerente Comercial
CPF: 009.863.904-88

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

ITEM 5 - POSTO VIGILÂNCIA HUMANA ARMADA 12 HORAS DIURNAS

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	R\$ 1.058,07
B	Adicional de Periculosidade	R\$ 317,42
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Adicional de 100% - Dia do Vigilante	R\$ 3,13
G	Outros (especificar)	
Total		R\$ 1.378,62

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 114,89
B	Férias e Adicional de Férias	R\$ 153,18
Total		R\$ 268,07

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 329,34
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 41,17
C	SAT	1,50%	R\$ 24,70
D	SESC ou Sesi	1,50%	R\$ 24,70
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 16,47
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 9,88
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,29
H	FGTS	8,00%	R\$ 131,74
Total		35,30%	R\$ 581,29

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Transporte		R\$ 55,02
B	Auxílio-Refeição/Alimentação		R\$ 198,00
C	Benefício (especificar)		
D	Outros (especificar: Seguro de Vida em Grupo)		R\$ 3,94
Total			R\$ 256,96

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

ITEM 5 - POSTO VIGILÂNCIA HUMANA ARMADA 12 HORAS DIURNAS

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Percentual (%)	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 268,07
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 581,29
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 256,96
Total			R\$ 1.106,32

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 5,79
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,41
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,20%	R\$ 2,76
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,85%	R\$ 25,50
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,65%	R\$ 8,96
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,80%	R\$ 52,39
Total		6,95%	R\$ 95,81

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Férias	0,93%	R\$ 12,82
B	Ausências Legais	0,28%	R\$ 3,86
C	Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,28
D	Ausência por acidente de trabalho	0,04%	R\$ 0,55
E	Afastamento Maternidade	0,07%	R\$ 0,97
F	Outros (especificar)	0,00%	
Total		1,34%	R\$ 18,48

Submódulo 4.2 - Intraornada

4.2	Intraornada	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso e alimentação (indenizada)	10,20%	R\$ 140,68
Total		10,20%	R\$ 140,68

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Percentual (%)	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	1,34%	R\$ 18,48
4.2	Intraornada	10,20%	R\$ 140,68
Total		11,54%	R\$ 159,16

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS
ITEM 5 - POSTO VIGILÂNCIA HUMANA ARMADA 12 HORAS DIURNAS

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Uniformes		R\$ 19,90
B	Materiais		
C	Equipamentos		R\$ 14,20
D	Outros (especificar)		
Total			R\$ 34,10

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,50%	R\$ 41,61
B	Lucro	1,29%	R\$ 36,32
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais (especificar: Cofins 3,00% + PIS 0,65%)	3,65%	R\$ 113,95
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3. Tributos Municipais (especificar: ISSQN 5,00%)	5,00%	R\$ 156,10
Total			R\$ 347,98

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	44,16%	R\$ 1.378,62
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	35,44%	R\$ 1.106,32
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	3,07%	R\$ 95,81
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	5,10%	R\$ 159,16
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	1,09%	R\$ 34,10
Subtotal (A + B +C+ D+E)		88,85%	R\$ 2.774,01
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	11,15%	R\$ 347,98
Valor Total por Empregado		100,00%	R\$ 3.121,99

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

ITEM 6 - POSTO VIGILÂNCIA HUMANA ARMADA 12 HORAS NOTURNAS

Módulo 1 - Composição da Remuneração

I	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	R\$ 1.058,07
B	Adicional de Periculosidade	R\$ 317,42
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	R\$ 160,47
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ 137,55
F	Adicional de 100% - Dia do Vigilante	R\$ 3,13
G	Outros (especificar: Reflexo D.S.R.)	
Total		R\$ 1.676,64

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 139,72
B	Férias e Adicional de Férias	R\$ 186,29
Total		R\$ 326,01

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 400,53
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 50,07
C	SAT	1,50%	R\$ 30,04
D	SESC ou Sesi	1,50%	R\$ 30,04
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 20,03
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 12,02
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,01
H	FGTS	8,00%	R\$ 160,21
Total		35,30%	R\$ 706,95

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Transporte		R\$ 55,02
B	Auxílio-Refeição/Alimentação		R\$ 198,00
C	Benefício (especificar)		
D	Outros (especificar: Seguro de Vida em Grupo)		R\$ 3,94
Total			R\$ 256,96

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS
ITEM 6 - POSTO VIGILÂNCIA HUMANA ARMADA 12 HORAS NOTURNAS

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Percentual (%)	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 326,01
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 706,95
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 256,96
Total			R\$ 1.289,92

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 7,04
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,50
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,20%	R\$ 3,35
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,85%	R\$ 31,02
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,65%	R\$ 10,90
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,80%	R\$ 63,71
Total		6,95%	R\$ 116,52

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Férias	0,93%	R\$ 15,59
B	Ausências Legais	0,28%	R\$ 4,69
C	Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,34
D	Ausência por acidente de trabalho	0,04%	R\$ 0,67
E	Afastamento Maternidade	0,07%	R\$ 1,17
F	Outros (especificar)	0,00%	
Total		1,34%	R\$ 22,46

Submódulo 4.2 - Intraornada

4.2	Intraornada	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso e alimentação (indenizada)	10,07%	R\$ 168,81
Total		10,07%	R\$ 168,81

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Percentual (%)	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	1,34%	R\$ 22,46
4.2	Intraornada	10,07%	R\$ 168,81
Total		11,41%	R\$ 191,27

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS
ITEM 6 - POSTO VIGILÂNCIA HUMANA ARMADA 12 HORAS NOTURNAS

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Uniformes		R\$ 19,90
B	Materiais		
C	Equipamentos		R\$ 14,20
D	Outros (especificar)		
Total			R\$ 34,10

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	2,50%	R\$ 82,71
B	Lucro	2,26%	R\$ 76,64
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais (especificar: Cofins 3,00% + PIS 0,65%)	3,65%	R\$ 138,56
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3. Tributos Municipais (especificar: ISSQN 5,00%)	5,00%	R\$ 189,81
Total			R\$ 487,72

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	44,17%	R\$ 1.676,64
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	33,98%	R\$ 1.289,92
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	3,07%	R\$ 116,52
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	5,04%	R\$ 191,27
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	0,90%	R\$ 34,10
Subtotal (A + B +C+ D+E)		87,15%	R\$ 3.308,45
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	12,85%	R\$ 487,72
Valor Total por Empregado		100,00%	R\$ 3.796,17

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

ITEM 5 - POSTO VIGILÂNCIA HUMANA MOTORIZADO 12 HORAS DIURNAS

Módulo 1 - Composição da Remuneração

I	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	R\$ 1.058,07
B	Adicional de Periculosidade	R\$ 317,42
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Adicional de 100% - Dia do Vigilante	R\$ 3,13
G	Outros (especificar)	
Total		R\$ 1.378,62

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 114,89
B	Férias e Adicional de Férias	R\$ 153,18
Total		R\$ 268,07

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 329,34
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 41,17
C	SAT	1,50%	R\$ 24,70
D	SESC ou Sesi	1,50%	R\$ 24,70
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 16,47
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 9,88
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,29
H	FGTS	8,00%	R\$ 131,74
Total		35,30%	R\$ 581,29

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Transporte		R\$ 55,02
B	Auxílio-Refeição/Alimentação		R\$ 198,00
C	Benefício (especificar)		
D	Outros (especificar: Seguro de Vida em Grupo)		R\$ 3,94
Total			R\$ 256,96

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS
ITEM 5 - POSTO VIGILÂNCIA HUMANA MOTORIZADO 12 HORAS DIURNAS

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Percentual (%)	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 268,07
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 581,29
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 256,96
Total			R\$ 1.106,32

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 5,79
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,41
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,20%	R\$ 2,76
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,85%	R\$ 25,50
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,65%	R\$ 8,96
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,80%	R\$ 52,39
Total		6,95%	R\$ 95,81

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Férias	0,93%	R\$ 12,82
B	Ausências Legais	0,28%	R\$ 3,86
C	Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,28
D	Ausência por acidente de trabalho	0,04%	R\$ 0,55
E	Afastamento Maternidade	0,07%	R\$ 0,97
F	Outros (especificar)	0,00%	
Total		1,34%	R\$ 18,48

Submódulo 4.2 - Intra jornada

4.2	Intra jornada	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso e alimentação (indenizada)	10,20%	R\$ 140,68
Total		10,20%	R\$ 140,68

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Percentual (%)	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	1,34%	R\$ 18,48
4.2	Intra jornada	10,20%	R\$ 140,68
Total		11,54%	R\$ 159,16

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS
ITEM 5 - POSTO VIGILÂNCIA HUMANA MOTORIZADO 12 HORAS DIURNAS

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Uniformes		R\$ 19,90
B	Materiais		
C	Equipamentos		R\$ 14,20
D	Outros (especificar: motocicleta 150cc + combustível + licenciamento etc)		R\$ 265,93
Total			R\$ 300,03

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,00%	R\$ 30,40
B	Lucro	1,24%	R\$ 38,07
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais (especificar: Cofins 3,00% + PIS 0,65%)	3,65%	R\$ 124,20
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3. Tributos Municipais (especificar: ISSQN 5,00%)	5,00%	R\$ 170,14
Total			R\$ 362,81

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	40,51%	R\$ 1.378,62
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	32,51%	R\$ 1.106,32
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	2,82%	R\$ 95,81
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	4,68%	R\$ 159,16
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	8,82%	R\$ 300,03
Subtotal (A + B +C+ D+E)		89,34%	R\$ 3.039,94
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	10,66%	R\$ 362,81
Valor Total por Empregado		100,00%	R\$ 3.402,75

**INTERFORT SEGURANÇA DE VALORES LTDA**

CNPJ: 04.008.185/0003-01

Rua Professor Angelo Mendonça Ribeiro 85 | José Américo de Almeida

João Pessoa/PB | 58.074-113

E-mail: licitacoes@interfort.com.br | www.interfort.com.br

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS
ITEM 6 - POSTO VIGILÂNCIA HUMANA ARMADA 12 HORAS NOTURNAS**Módulo 1 - Composição da Remuneração**

I	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	R\$ 1.058,07
B	Adicional de Periculosidade	R\$ 317,42
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	R\$ 160,47
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ 137,55
F	Adicional de 100% - Dia do Vigilante	R\$ 3,13
G	Outros (especificar: Reflexo D.S.R.)	
Total		R\$ 1.676,64

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários**Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias**

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 139,72
B	Férias e Adicional de Férias	R\$ 186,29
Total		R\$ 326,01

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 400,53
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 50,07
C	SAT	1,50%	R\$ 30,04
D	SESC ou Sesi	1,50%	R\$ 30,04
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 20,03
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 12,02
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,01
H	FGTS	8,00%	R\$ 160,21
Total		35,30%	R\$ 706,95

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Transporte		R\$ 55,02
B	Auxílio-Refeição/Alimentação		R\$ 198,00
C	Benefício (especificar)		
D	Outros (especificar: Seguro de Vida em Grupo)		R\$ 3,94
Total			R\$ 256,96

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS
ITEM 6 - POSTO VIGILÂNCIA HUMANA ARMADA 12 HORAS NOTURNAS

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Percentual (%)	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 326,01
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 706,95
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 256,96
Total			R\$ 1.289,92

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 7,04
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,50
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,20%	R\$ 3,35
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,85%	R\$ 31,02
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,65%	R\$ 10,90
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,80%	R\$ 63,71
Total		6,95%	R\$ 116,52

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Férias	0,93%	R\$ 15,59
B	Ausências Legais	0,28%	R\$ 4,69
C	Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,34
D	Ausência por acidente de trabalho	0,04%	R\$ 0,67
E	Afastamento Maternidade	0,07%	R\$ 1,17
F	Outros (especificar)	0,00%	
Total		1,34%	R\$ 22,46

Submódulo 4.2 - Intrajornada

4.2	Intrajornada	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso e alimentação (indenizada)	10,07%	R\$ 168,81
Total		10,07%	R\$ 168,81

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Percentual (%)	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	1,34%	R\$ 22,46
4.2	Intrajornada	10,07%	R\$ 168,81
Total		11,41%	R\$ 191,27

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS
ITEM 6 - POSTO VIGILÂNCIA HUMANA ARMADA 12 HORAS NOTURNAS

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Uniformes		R\$ 19,90
B	Materiais		
C	Equipamentos		R\$ 14,20
D	Outros (especificar: motocicleta 150cc + combustível + licenciamento etc)		R\$ 265,93
Total			R\$ 300,03

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	0,79%	R\$ 28,24
B	Lucro	0,80%	R\$ 28,82
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais (especificar: Cofins 3,00% + PIS 0,65%)	3,65%	R\$ 145,09
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3. Tributos Municipais (especificar: ISSQN 5,00%)	5,00%	R\$ 198,77
Total			R\$ 400,92

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	42,18%	R\$ 1.676,64
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	32,45%	R\$ 1.289,92
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	2,93%	R\$ 116,52
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	4,81%	R\$ 191,27
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	7,55%	R\$ 300,03
Subtotal (A + B +C+ D+E)		89,91%	R\$ 3.574,38
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	10,09%	R\$ 400,92
Valor Total por Empregado		100,00%	R\$ 3.975,30

**INTERFORT****INTERFORT SEGURANÇA DE VALORES LTDA**

CNPJ: 04.008.185/0003-01

Rua Professor Angelo Mendonça Ribeiro 85 | José Américo de Almeida

João Pessoa/PB | 58.074-113

E-mail: licitacoes@interfort.com.br | www.interfort.com.br

Quantitativo por empregado					
Item	Quant	Unidade	Descrição do Material	Preço Unitário	Valor Mensal
1	2	Unidade	Calça	R\$ 24,00	R\$ 4,00
2	2	Unidade	Camisa tipo Social	R\$ 21,90	R\$ 3,65
3	1	Unidade	Cinto em couro ou nylon	R\$ 9,60	R\$ 0,80
4	1	Par	Par de coturno	R\$ 32,00	R\$ 2,67
5	1	Unidade	Bonê/Quepe	R\$ 9,80	R\$ 0,82
6	1	Par	Meia casual	R\$ 4,00	R\$ 0,33
7	1	Unidade	Jaqueta para o frio	R\$ 37,65	R\$ 1,57
8	1	Unidade	Capa de chuva	R\$ 13,45	R\$ 1,12
9	1	Unidade	Cinto com coldre e baleiro	R\$ 22,30	R\$ 1,86
10	1	Unidade	Capa de colete Balístico	R\$ 37,00	R\$ 3,08
Total				R\$	19,90

Quantitativo por posto					
Item	Quant	Unidade	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	Preço Unitário	Valor Mensal
1	1	und	REVÓLVER CALIBRE 38.	R\$ 2.180,00	R\$ 4,54
2	1	10 Munições	MUNICÃO COMPATÍVEL DE CALIBRE 38	R\$ 50,40	R\$ 2,10
3	1	und	Distintivo	R\$ 5,50	R\$ 0,46
4	1	Unidade	LIVRO ATA	R\$ 8,95	R\$ 0,75
5	1	und	Cassetete + Porta cassetete	R\$ 62,50	R\$ 1,74
6	1	und	Apito com cordão	R\$ 9,90	R\$ 0,83
7	1	und	Lanterna com 03 pilhas	R\$ 35,50	R\$ 1,48
8	1	und	COLETE (balístico) PROVA TIRO	R\$ 665,00	R\$ 1,39
9	0,60	par	RÁDIO TRANSCCEPTOR (Locação)	R\$ 750,00	R\$ 0,74
10	0,32	und	COFRE	R\$ 250,00	R\$ 0,17
Total				R\$	14,20

CUSTO ESTIMADO DE DEPRECIAÇÃO DA MOTOCICLETA (CONSUMO 30 LTS/MÉS)

ESPECIFICAÇÃO	QUANT. 12 meses	VALOR UNIT. ESTIMADO	VALOR TOTAL	VIDA-ÚTIL (ANOS)	VALOR /Ano	VALOR
	(A)					MENSAL
		(B)	(C = A x B)	(D)	(E = C / D)	(F = E / 12)
MOTOCICLETA	12	R\$ 15.850,00	R\$ 190.200,00	2	R\$ 95.100,00	R\$ 7.925,00
Depreciação - MOTOCICLETA	12	R\$ 896,48	R\$ 10.757,76	2	R\$ 5.378,88	R\$ 448,24
COMBUSTÍVEL (GASOLINA) = A x 30 / 12	4680	R\$ 4,36	R\$ 20.404,80	1	R\$ 20.404,80	R\$ 1.700,40
LICENCIAMENTO	12	R\$ 951,00	R\$ 11.412,00	1	R\$ 11.412,00	R\$ 951,00
SEGURO	12	R\$ 840,00	R\$ 10.080,00	1	R\$ 10.080,00	R\$ 840,00
CAPACETE (UN + RESERVA)	13	R\$ 200,00	R\$ 2.600,00	1	R\$ 2.600,00	R\$ 216,67
COTOVELEIRA (PAR + RESERVA)	13	R\$ 50,00	R\$ 650,00	1	R\$ 650,00	R\$ 54,17
JOELHEIRA (PAR + RESERVA)	13	R\$ 60,00	R\$ 780,00	1	R\$ 780,00	R\$ 65,00
LUVAS MOTOCICLISTAS (PAR + RESERVA)	13	R\$ 30,00	R\$ 390,00	1	R\$ 390,00	R\$ 32,50
SOMA						R\$ 12.232,98
QUANTIDADE H/M (PVM)						46
VALOR MENSAL POR POSTO						R\$ 265,93